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Róża rosyjska (Rosa gorenkensis Besser), należąca do sek-
cji Cinnamomeæ (Rosaceae), jest gatunkiem wschodnio-
europejsko-zachodnioazjatyckim. W naturze występuje 
w zachodniej Syberii, północnej części Kazachstanu oraz 
we wschodniej Europie (Shaulo i in. 2010). Dla flory Pol-
ski po raz pierwszy gatunek ten został wymieniony przez 
Zielińskiego (1987), według którego R. gorenkensis została 
zawleczona do Polski pod koniec XIX wieku i obecnie jej 
stanowiska są rozproszone na terenie niemal całego kraju. 
Róża rosyjska jest od dawna uprawiana i dziczeje na Litwie 
i Łotwie (Popek 2007). Mirek i in. (2002) przyznali temu 
gatunkowi status antropofita.

Róża rosyjska jest gatunkiem odpornym na niskie tempe-
ratury. Nie szkodzą jej także przymrozki. Charakteryzuje się 
wysokim potencjałem reprodukcyjnym, co objawia się obfitym 
kwitnieniem i owocowaniem, a także rozprzestrzenianiem się 
drogą wegetatywną przez rozłogi (Marciniuk i in. 2011). 

W ostatnim czasie odkryto wiele stanowisk R. gorenkensis, 
głównie we wschodniej części kraju (Kucharczyk 2001, Ada-
mowski i in. 2002, Marciniuk 2011). W związku z tym podję-
to niedawno próbę przedstawienia aktualnego rozmieszczenia 
róży rosyjskiej w Polsce (Marciniuk i in. 2011). Autorzy ci nie 
uwzględnili jednak czterech stanowisk znanych już wcześniej  
z literatury. A w roku 2012 opublikowano nowe stanowisko 
róży rosyjskiej z Niecki Nidziańskiej (Sołtys-Lelek 2012).

Celem niniejszego opracowania jest uzupełnienie stanu 
wiedzy o chorologii Rosa gorenkensis w Polsce oraz scha-
rakteryzowanie dwóch nowo odnalezionych stanowisk na 
Wyżynie Małopolskiej.
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Aby zlokalizować poszczególne stanowiska wykorzysta-
no metodę ATPOL (Zając 1978). W przypadku nowych stano-
wisk, podstawowe kwadraty 10×10 km podzielono na mniej-
sze, o boku 2,5 km, nadając im odpowiednią numerację.

Stanowiska publikowane wcześniej a nieuwzględnione 
w pracy Marciniuka i in. (2011):

1. CD62 – Koźmin (Zieliński 1987); Wysoczyzna Kaliska 
(Nizina Południowowielkopolska).

2. DE59 – okolice Przedborza nad Pilicą (Zieliński 1987); 
Wyżyna Przedborska (Wyżyna Małopolska).

3. EE3822 – Krzyżanowice, około 3 km na północ od 
Iłży. Gatunek znaleziony na skraju zarośli, w pobliżu 
szkoły (Nobis 2007); Przedgórze Iłżeckie (Wyżyna 
Małopolska).

4. FE25 – Nałęczów (Zieliński 1987); Płaskowyż Nałę-
czowski (Wyżyna Lubelska).

Stanowiska publikowane po roku 2011:

1.  EF25 – Skorocice (Sołtys-Lelek 2012); Niecka Solecka 
(Wyżyna Małopolska).

Nowe stanowiska:

W latach 2006–2011 prowadzono badania florystyczne na 
Płaskowyżu Jędrzejowskim (Niecka Nidziańska), który jest 
częścią podprowincji Wyżyna Małopolska. Odnaleziono 
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wówczas dwa nowe stanowiska Rosa gorenkensis (ryc. 1), 
które poniżej krótko charakteryzuję:

1. DE9923 – Dębnik, między Moskorzewem a Radko-
wem, około 2 km na wschód od Dzierzgowa. Przysiółek 
śródpolny położony w sąsiedztwie niewielkiego kom-
pleksu leśnego znajdującego się na zachód od Kosso-
wa. Stanowisko R. gorenkensis znaleziono we wsi, na 
poboczu piaszczystej drogi, z jednej strony sąsiadującej  
z polem uprawnym, z drugiej zaś z borem sosnowym.

2. EE9122 – 600 m na południe od Chorzewy, około 5 km 
na północny-zachód od Jędrzejowa i 1,5 km na zachód 
od kompleksu leśnego „Gaj”. Kępa róży rosyjskiej ro-
śnie tu przy drodze asfaltowej biegnącej z Chorzewy na 
południe, w kierunku Prząsławia. 

Obecnie w Polsce znane są 23 stanowiska Rosa goren-
kensis. Zgrupowane są one głównie we wschodniej części 
kraju (ryc. 1), co potwierdza wschodnioeuropejski charakter 
gatunku. Stanowiska podawane z Wielkopolski (Zieliński 
1987, Czarna 2009) wydają się być oderwane od głównego 
zasięgu występowania róży rosyjskiej. Nowo odnalezione 
stanowiska na Płaskowyżu Jędrzejowskim, podobnie jak 
inne notowania z Wyżyny Małopolskiej (Zieliński 1987, 
Nobis 2007, Sołtys-Lelek 2012), wskazują kierunek roz-
przestrzeniania się gatunku. Siedliska, na których znajdo-
wano tę różę, potwierdzają przypuszczenie, że wykaszane 
przydroża mogą być drogami migracji gatunku (Marciniuk  

i in. 2011). Stanowiska w Dębniku oraz w okolicach Chorze-
wy znajdują się w zachodniej części badanego mezoregionu, 
co dziwi z uwagi na „wschodni” charakter róży rosyjskiej. 
Przy bardziej szczegółowej penetracji florystycznej całej 
Wyżyny Małopolskiej, szczególnie jej wschodniej części 
(na przykład Wyżyny Sandomierskiej), należy się spodzie-
wać nowych stanowisk R. gorenkensis.
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Ryc. 1. Aktualne rozmieszczenie Rosa gorenkensis Besser w Polsce z uwzględnieniem 
nowych stanowisk na Wyżnie Małopolskiej, oznaczonych trójkątami  

(za: Marciniuk i in. 2011, zmienione).
Fig. 1. Current distribution of Rosa gorenkensis Besser in Poland including new stands  
in the Małopolska Upland marked by triangles (after Marciniuk et al. 2011, changed)


